INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 30 de septiembre de 2022

Lic. Ernesto Salvador Flores Jerez

Director Ceneral

Direccién General de Desarrollo Cuitural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura v Deportes

5u despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe MENSUAL de actlvidades sfendo el sigufente:

Nombre completo del Contratista: Candida Inocenta Tax Ajpacaja cut: 2832 41381 OBO}

Nimero de contrato; DGDCFC-029-331-2022 / Acuerdo Ministerial: 644-2022 -~

Servicios (Técnicos o Profeslonales): Técnicos ’ Nit del Contratista: BB2B30T70

Nomero de Factura: 1240485374 Serle: TE8AATIS
Honorarios Mensuales: Q 4,000.00 Periodo del Informe: Mes de septiembre del 2022
Monto Total del Contrato Q 12,000.00 Plazo del Contrato: 01/07/2022 al 30/09/2022
Unidad Administrativa donde

presta los servicios: Direcelén de Participacion Cludadana

Objetivos cdel Contrato: “El técnico™ se compromete o prestar sus servicios técnicos para la Direccién de Participacisn Ciudadana de I

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del Ministerio de Cultura y
Deportes, con dedicaclén y diligencia y con arreglo a kas prescripclones de sus conocimientos técnicos, en la
prestacién de Serviclos téenicos que se describen a continuacidn, sin ser estas limitativas, sino enunciativas,
(segiin Clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de Actividades:

a)

b)

4]

e)

)

Apoyé en la planificacién, coordinacion v ejecucién de actividades culturales que contribuyeron en la atencisn, desarrollo y fortalecimiento de
la cultura de los cuatro pueblos con pertinencla cultural v lingilistica, promoviends la interculturalidad con equidad, prierizando los
petencialidades de la poblacién atendida.

Apoyé y brindé atencidn téenica que contribuyd a acercar los servicios culturales a la poblacién con pertinencia cultural,

Apoyé en la identificacion de prioridades de inversién de la poblacién atendida.

Apoyé en la presentacién de un plan de trabajo anual del servicio prestado, que incluyé un cronograma.

Apoyé en la elaboracion del informe anual que contiene los resultados del trabajo de campo reallzado.

Apoyé en [a coordinacién de la Casa de Desarrollo Cultural con el levantamiento de un mapeo de actores, fideres comunitarios,
erganizaciones culturales, guias esplrituales v sitios ceremoniales de i locglidad.

Apoyé en la planificacién, coordinacidn y ejecucion de eventos en el marco de ki celebracién del Dia Internacional de los Pueblos Indigenas y
acciones que promevieron la promocién e integracién de la interculturalidad de las fiestas Patrias en el marco del Decreto 81-2002 Ley de
Promocién Educativa Contra la Discriminacién,




h)

Apoyé en la elaboracién de memoria de labores y Registro Unico de Usuarios Nacional de la poblacién atendida en eventos de expresién
cultural realizadas durante el mes, en la Casa de Desarrollo Cultural, para su posterior envio a la Direccién de Participacién atendida.

Apoyé en la consolidacién de documentacién necesaria, para la liquidacién de los gastos del funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural

asignada.

Candida Inocenta Tax Ajpacajd

Nombre Completo del Contratista

Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras

Firmia de Contratista

Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios
(segan Clausula de contrato: Décima Primera)
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Licda, Mariela Alejandra Morataya Contreras
Directora de Participacion Ciudadana
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INFORME FINAL DE ACTIVIDADES

: Guatemala, 30 de septiembre de 2022

Lic. Emeste Salvader Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrolle Cultural v Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Culturat v Deportes

Su despacho.

Estimado seftor Director General

Tengo el agrado de dirlginme a usted, para presentarle mi Informe EINAL de actividades slendo el sigtfente:

Nombre completo de] Contratista: Céndida Inocenta Tax Ajpacaj& cul: 2832 41381 0801
Nrimero de contrato: DGDCFC-029-331-2022 Acuerdo Ministerial: 644-2022
Servicios (Técnicos o Profesionales): Técnicos Nit del Contratista: 83283070
Nttmero de Factura: 1240485374 Serie: 7FSAATIB
Honorarios Mensuales: Q 4,000.00 Periode del Informe: Mes de septiembre del 2022
Monto Total del Contrate Q 12,000.00 Plazo del Contrato: 01/07/2022 al 30/09/2022
Unidad Administrativa donde
presta los servicios: Direccién de Participacién Civdadana
O Objetivos del Contrato: "El técnico” se compromete a prestar sus servicios técnicos para la Direccidn de Partlcipacidn Ciudadana de la

Direccidén General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del Ministerlo de Cultura v
Deportes, con dedicacién v diligencia y con arreglo a las prescripciones de sus conocimientos técnicos, en la
prestacién de Servicios técnicos que se describen a contlnuadén, sin ser estas limitativas, slno enunciativas.,
(seguin Clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de las Actividades Realizadas durante el Periodo Comprendido:

a)

b)

9}

e)

a)

Apoyé en la planificacién, coordinacién y ejecucidn de actividades culturales que contribuyeron en la atencién, desarrollo y fortalecimiento de
ka cultura de los cuatro pueblos con pertinencia cultural y lingilistica, promoviendo la interculturalidad con equidad, priorizando las
potenclalidodes de la poblacién atendida.

Apové y brindé atencidn técnica quie contribuyd a acercar los servicios culturales a la poblacidn con pertinencia cultural,

Apoyé en la identificacién de prioridades de Invension de la pobladién atendida.

Apoyé en la presentacion de un plan de trabojo anual del servicio prestado, que incluyé un cronograme,

Apoyé en la elaboracidn del informe anual que contiene los resultados del trabajo de campo realizado,

Apoyé en la coordinacién de la Casa de Desarrollo Cultural con el levantamiente de un mapeo de actores, lideres comunitarios,
organizaclones culturales, gutas espirituales v sitios ceremonlales de la localidad,

Apoyé en la planificacion, coordinacién y ejecucidn de eventos en el marco de la celebracién del Dia Internacional de los Pueblos Indigenas y
acciones que promovieron la promocién e integracién de la interculturalidad de las fiestas Patrias en el marco del Decreto 81-2002 Ley de
Promocién Educativa Contra la Discriminacion.




h)

Apoyé en la elaboracién de memoria de labores y Registro Unico de Usuarios Nacional de la poblacién atendida en eventos de expresién

cultural realizadas durante el mes, en la Casa de Desarrollo Cultural, para su posterior envio a la Direccién de Participacion atendida.

D)

asignada.

Céndida Inocenta Tax Ajpacaja

=

Nombre Completo del Contratista

Apoyé en la consolidacién de documentacién necesaria, para la liquidacién de los gastos del funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural

Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras

Firma y sello

Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios
(segtin Clausula de contrato: Décima Primera)
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INFORME DE RESULTADOS DE ACTIVIDADES

Guatemnala, 30 de septiembre de 2022

Lie. Ernesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direcclén General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Sus despacho.

Estimado seficr Director Ganeral

Tengo el agrado de dirigirme a usted, parea presentarle mil informe de RESULTADOS de actividades slendo el sigulerte:

Nombre completo del Contretiste: Céndida Inocenta Tax Ajpacald CUL: 2832 41381 O8BO1

Nikmero de comtrate: DGDCFC-029-331-2022 Acuerdo Minlstericl: 644-2022

Serviclos (Téenlcos o Profesionales): Téenlcos Nit del Contratista: 89283070

Némero de Foctura: 1240485374 Serle: TFBAATIB

Honorarios Mensuales: Q 4,000.00 Periodo del Inferme: Mes cle septiernbre del 2022

Monto Total del Contrato Q 12.000.00 Plazo de] Corttrato: Ol/07/2022 Al 30/09/2022

Unldad Administrativa donde

presta los servicios: Direccién de Particlpacién Cludadana

Qbjetivos dal Contrater “El téenko” se compromete a prestar sus serviclos técnices para la Direccidn de Perticipactén Cludadana de lo

Direcclén General de Desarrollo Cultural y Forbelecimlento de fas Culturas del Minkterio de Cultura y Deportes, con
dedicaclén y dlligencia y con arreglo a las prescripclones de sus conodmientos técnicos, en la prestaclén de Servicios
téenlcos que se deseriben a continuacién, sin ser estas limitativas, sino enuncictives. (segén Clawsula de contrato:
Tercerd).

Desarrollo Ordenado de los Resultados Obtenidos:

b)

€)

Se logrs Iz planlficacin, coordinackén v ejecucidn de actividades culturales que contribuyeron en lo atencién, ejecutando acclones para el
fortalecimiento de la cultura de los cuatro pueblos coexistentes en Guatemala con pertinencia cultural y lingliftica, promoviendo la interculturalldad
con equidad, pricHzando ks potencialidades de la poblacién atendida. Lievando a cabo ocho actividade para el fortalacimlento de lg cultura con eb
objetlvo de promover y revitallzar las expresienes culturales propias def municiplo de Totonicapdn, logrando la participacién de la poblacién creemdo
canclencia sobre el valor de las distintcs expresiones culturles y la relevancla del resguardo de fas mimas,

Se logré brindar atenclén técnica que contribuys a acercar los servicios culturales a la poblacién con pertinencia cultural. Evidendiando af et
importancia de las expresiones culturales como motor de desarrollo en Ja poblackén tatonicapense, logrando la partkipacién de personcs de diferantes
cornunidades del munielplo de Totonlcapdn, enfatizando que la particlpacién eludadana es un factor primordial en el fortalecimiento y la
revitetlzacién cle las expreslones cutturales.

Se Jogrs lu kentificaclén de priorldades de Invenién de la poblacién atendida para el éptimo desarrolio da las actividades programades, lograndoe
dlcanzar la partidpacién de diferentes lideres comunitaries, aitaridades Indigenms y cludadanos de diferentes edades provenientes de distintas
comunidades del munliciplo. Con el fin de promover espacios de reconochmiente ¢ valoracin de fas actividades que realiza cada dudadano en el

Se logrd Ia presentacién dos planes bimestrales de trabajo de los meses de jullo, agosto y septiembre del servicio presteicle, que ncuyé un cronograme,
En la que se logré la coordinuclén con grupos organizades, institutos y establecimiento pblicos v privados de Totonlcapén, inveolucrando a Ia
poblacién en general sin diitinelén algtma,

Se logré la elaborecién de informes de los meses de jullo, agosto y septiembra en la qua se obtuvleron resultados del trabajo de campo reallzado,
donde se pudo cuantificar « 320 beneficiarios todos perteneclentes al pueblo Maya Kiche', a su vez residentes en el municlplo y departamento de
Totonleapéan.

Se logrS la coordinaclén de la Casa de Desarrolio Cultural con el levantamiento de un mapeo de actores, {fderes comunitarios, organizaciones
culturales, gufcs esplituales y sitios ceremoniales de la localidad, Incluyendo a entldades y peroncles que desemperian un rol Importante en ¢l
desarrollo cultural del municipio de Totonlcapdn,




9)

h)

Se logré la planificacién, coordinacién y ejecucién de eventos en el marco de la celebracién del Dia Nacional del Maiz Patrimonio Cultural Intangible
de la Nacién, Decreto No. 13-2014.

Se logré la elaboracién de diez memorias de labores con sus respectivas fotografics y diez Registros Unico de Usuarios Nacional de la poblacién
atendida en eventos de expresién cultural realizadas durante los meses de julio, agosto y septiembre, en la Casa de Desarrollo Cultural del municipio v
departamento de Totonicapd@n, para su posterior envio a la Direccién de Participacién atendida..

Se logré la consolidacién de documentacién necesaria, para la liquidacién de los gastos del funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural del
municipio y departamento de Totonicapén.

Candidé Inocenta Tax Ajpacajd Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras

Nombre Completo del Contratista

Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios
(segln Clausula de contrato: Décima Primera)
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Firma de Contratista Firma y sello d& la Autdridad fue/ Evalda los Servicios ————
(segdn Clausula o: Dédma Primera)

Licda, Mariela Alaiandra “"':‘i'n Contreras

Directora de P 36N E}
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MINISTERIO DE CULIU RA Y DEPORTES




